
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   28/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

56/2022

03/05/2022

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/06/2022
Dispensa de licitação
28/2022 - DL
56/2022

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE do
exercício de 2022.

Participante: ALCIDES DOS SANTOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Abobrinha italiana: De 1ª qualidade, fresca, bem formada. Livre de
amassados. Tamanho pequeno, aproximadamente 15 cm, cor verde
característica.

130,000 KG 4,74 616,20

2 Abobora cabotiá: Alimento de tamanho médio, coloração uniforme e
característica, fresco, compacto e firme, isento de lesões físicas ou
mecânicas, sinais de deterioração e sujidades.

50,000 KG 4,82 241,00

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em
deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme,
tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens
plásticas.

200,000 UNI 3,50 700,00

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração característica, fresca,
compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos,
livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 5,41 270,50

13 Cenoura: Primeira qualidade, não sendo tolerada a presença de raízes com
os seguintes defeitos: podridão seca e/ou úmida, raiz murcha, ombro verde
ou arroxeado, lenhosa, injúrias por pragas ou doenças, rachada, dano
mecânico e deformação. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

35,000 KG 8,91 311,85

20 Laranja: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica,
fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

100,000 KG 4,95 495,00

22 Mandioca: Alimento em raízes, sem casca, livre de sujidades, material
terroso e parasitas de tamanho uniforme, em pedaços compacto, firme, sem
partes apodrecidas ou com lesões físicas, mecânicas ou de transporte,
textura macia após o cozimento. Embalada em embalagens plásticas bem
vedadas, contendo informações do produtor, data de processamento e de
validade, em pacotes de 1 kg.

40,000 KG 7,46 298,40

23 Milho verde em espiga: Alimento em espigas de tamanho médio e uniforme,
com casca, com grãos íntegros, com tamanho e cor característica, no pico de
maturação, que proporcione grãos macios após o cozimento.

1.500,0 UNI 1,81 2.715,00

28 Tempero verde: Sabor, cor e tamanho característico. Livre de 50,000 MAÇ 3,50 175,00



Página: 2 / 5

pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento
ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

30 Vagem: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica,
suculento, fresco, livre de sinais de deterioração ou da ação de parasitas,
sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e
íntegro, isento de sujidades, material terroso e parasitas, no pico de
maturação. Embalado em pacotes plásticos, contendo 1 kg.

60,000 KG 5,16 309,60

Total do Participante: 6.132,55

Participante: CELSO FERNANDES DE OLIVEIRA

3 Acelga: Bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

50,000 UNI 4,24 212,00

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em
deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme,
tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens
plásticas.

300,000 UNI 3,50 1.050,00

12 Brócolis: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração verde
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado
individualmente.

70,000 KG 8,88 621,60

15 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado
individualmente.

70,000 KG 8,96 627,20

Total do Participante: 2.510,80

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

14 Carne bovina moída: Carne moída a partir de cortes de patinho, acém ou
paleta de carne bovina, de primeira qualidade, inspecionada e liberada pelo
órgão competente, cor vermelha cereja, firme, macia e com odor agradável e
característico, sem osso, congelada. Embalagem contendo externamente
data de fabricação e de validade, informações de procedência, selo dos
órgãos competentes e informações nutricionais. Embalagem plástica
contendo 1 kg.

420,000 KG 34,30 14.406,00

18 Feijão preto: Alimento em grãos, secos, íntegros, isentos de parasitas e/ou
grãos com sinais de deterioração pelos mesmos, coloração preta uniforme e
característica, sem sujeiras ou materiais terrosos. Embalados em pacotes
plásticos de 1 kg.

100,000 KG 9,05 905,00

19 Geléia de fruta: Sabores diversos, 100% natural sem conservantes produtos
oriundo do cozimento da polpa de fruta com açúcar, de primeira qualidade.
Embalagem de 750g. A embalagem deve ser de vidro com vedação a vácuo,
estar intacta e deve constar: data de fabricação, prazo de validade,
ingredientes, informações nutricionais e peso.

50,000 UNI 19,83 991,50

21 Massa caseira (macarrão e espaguete): Características:  alimento a base de
farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre
de sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais, data de
fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em embalagem
plástica, com 1 kg.

60,000 KG 14,76 885,60

Total do Participante: 17.188,10

Participante: DORVALINO DO NASCIMENTO

2 Abobora cabotiá: Alimento de tamanho médio, coloração uniforme e
característica, fresco, compacto e firme, isento de lesões físicas ou
mecânicas, sinais de deterioração e sujidades.

30,000 KG 4,82 144,60

5 Batata doce: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e físicas, sem
sinais de deterioração ou de brotação.

40,000 KG 4,30 172,00

12 Brócolis: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração verde
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro.

30,000 KG 8,88 266,40



Página: 3 / 5

Embalado individualmente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

15 Couve-flor: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração branca
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacto e íntegro. Embalado
individualmente.

30,000 KG 8,96 268,80

27 Repolho verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser firmes,
compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas de cor verde,
livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho médio. Embalagem:
única, plástica de polietileno transparente ou caixas vazadas limpas.

100,000 KG 8,00 800,00

29 Tomate: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração vermelha
característica, suculento, fresco, livre de sinais de deterioração ou da ação
de parasitas, sem danos de lesões físicas, mecânicas ou de transporte,
compacta e íntegra, isento de sujidades, material terroso e parasitas, no pico
de maturação.

60,000 KG 9,38 562,80

Total do Participante: 2.214,60

Participante: ERONI GESSI DE MENEZES DIAS

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em
deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme,
tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens
plásticas.

100,000 UNI 3,50 350,00

6 Bergamota, Pokans: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

150,000 KG 4,83 724,50

26 Broa de milho: Alimento a base de farinha de milho, com fermento biológico,
assado em formas de tamanho médio, tipo bolo inglês, coloração marrom
escuro externamente e amarela na parte interna, sem partes queimadas ou
cruas, fresco, macio, tipo broa. Acondicionado individualmente em
embalagens plásticas.

100,000 KG 16,05 1.605,00

28 Tempero verde: Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas.
Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo.

50,000 MAÇ 3,50 175,00

Total do Participante: 2.854,50

Participante: FABIO ANTONIO VITES DOS SANTOS

3 Acelga: Bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos,
embaladas individualmente.

50,000 UNI 4,24 212,00

4 Alface: Alimento sem lesões de origem físicas, mecânica ou partes em
deterioração natural, folhas integras, com cor característica e uniforme,
tamanho médio, fresco. Acondicionados individualmente em embalagens
plásticas.

200,000 UNI 3,50 700,00

5 Batata doce: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, compacto, firme, fresco, sem lesões mecânicas e físicas, sem
sinais de deterioração ou de brotação.

40,000 KG 4,30 172,00

24 Morango: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração externa e
interna de cor vermelha, sem sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacto, íntegro, fresco, no pico de
maturação, textura macia. Devem estar acondicionados em embalagens
plásticas apropriadas para a fruta.

120,000 KG 26,32 3.158,40

27 Repolho verde: De primeira qualidade. As cabeças devem ser firmes,
compactas e sem rachaduras e com folhas lisas ou crespas de cor verde,
livres de manchas escuras e de perfurações. Tamanho médio. Embalagem:
única, plástica de polietileno transparente ou caixas vazadas limpas.

50,000 KG 8,00 400,00

28 Tempero verde: Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas.
Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá
somente no período da safra do mesmo.

50,000 MAÇ 3,50 175,00

Total do Participante: 4.817,40

Participante: INES DO CARMO DE MENEZES FERNANDES DA SILVA



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

7 Beterraba: Alimento com tamanho uniforme, coloração característica, fresca,
compacta e firme, sem sinais de brotação, sem danos físicos ou mecânicos,
livre de sujidades e insetos.

50,000 KG 5,41 270,50

8 Bolacha caseira: Alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, de cor marrom clara, em formato retangular, com no máximo 10
cm de comprimento, sem sinais de partes queimadas ou cruas. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do
produto.

70,000 KG 23,93 1.675,10

13 Cenoura: Primeira qualidade, não sendo tolerada a presença de raízes com
os seguintes defeitos: podridão seca e/ou úmida, raiz murcha, ombro verde
ou arroxeado, lenhosa, injúrias por pragas ou doenças, rachada, dano
mecânico e deformação. Tamanho médio. Embalagem: única, plástica de
polietileno transparente ou caixa vazada limpa.

35,000 KG 8,91 311,85

16 Cuca caseira sem recheio: Com sabor e cor própria, feita a base de Farinha
de Trigo de primeira qualidade. Ingredientes: Farinha de Trigo, açúcar, ovos,
água, manteiga, sal e fermento. Recheios: Doce de Leite, Leite Condensado,
Abacaxi, Uva, Goiabada e Coco. Embalagem: Acondicionada em
embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo
de validade, bem como as informações nutricionais do produto.

70,000 UNI 15,74 1.101,80

21 Massa caseira (macarrão e espaguete): Características:  alimento a base de
farinha de trigo e ovos, podendo conter óleo vegetal e sal. Congelado, livre
de sujidades. A embalagem deve conter informações nutricionais, data de
fabricação e validade, e lista de ingredientes. Acondicionado em embalagem
plástica, com 1 kg.

40,000 KG 14,76 590,40

25 Pão caseiro: Alimento a base de farinha de trigo, com fermento biológico,
assado em formas de tamanho médio, tipo bolo inglês, coloração marrom
claro, sem partes queimadas ou cruas, fresco, macio. Acondicionado
individualmente em embalagens plásticas.

60,000 KG 13,63 817,80

Total do Participante: 4.767,45

Participante: JOSE FRANCISCO DE SIQUEIRA

6 Bergamota, Pokans: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração
característica, fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões
físicas, mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

250,000 KG 4,83 1.207,50

20 Laranja: Alimento de tamanho médio e uniforme, coloração característica,
fresco, livre de sinais de deterioração, sem danos de lesões físicas,
mecânicas ou de transporte, compacta e íntegra.

200,000 KG 4,95 990,00

22 Mandioca: Alimento em raízes, sem casca, livre de sujidades, material
terroso e parasitas de tamanho uniforme, em pedaços compacto, firme, sem
partes apodrecidas ou com lesões físicas, mecânicas ou de transporte,
textura macia após o cozimento. Embalada em embalagens plásticas bem
vedadas, contendo informações do produtor, data de processamento e de
validade, em pacotes de 1 kg.

60,000 KG 7,46 447,60

Total do Participante: 2.645,10

Participante: MARISA SIQUEIRA DE QUADROS

8 Bolacha caseira: Alimento a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fólico, de cor marrom clara, em formato retangular, com no máximo 10
cm de comprimento, sem sinais de partes queimadas ou cruas. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do
produto.

70,000 KG 23,93 1.675,10

9 Bolacha Rosca Glacê: Ovos, açúcar de baunilha, farinha de trigo enriquecida
com ferro/ ácido fólico, açúcar, leite, amido de milho, sal amoníaco,
manteiga, banha, fermento e coco ralado. Contém Glúten. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem

60,000 KG 25,76 1.545,60



Página: 5 / 5

como as informações nutricionais do produto.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

10 Bolo de fubá: Alimento a base de farinha de milho, fresco, textura macia, cor
interna amarela e externa marrom, sem cobertura, sem sinais de partes
queimadas ou cruas. Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade,
bem como as informações nutricionais do produto.

100,000 KG 19,13 1.913,00

11 Bolo simples: Alimento composto por ovos, farinha de trigo, fermento
químico, amido de milho e açúcar. Preparado em formas retangulares, sem
sinais de partes queimadas ou cruas, sem cobertura. Devem estar
acondicionados em embalagens plásticas com tampa. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do
produto.

100,000 KG 18,30 1.830,00

16 Cuca caseira sem recheio: Com sabor e cor própria, feita a base de Farinha
de Trigo de primeira qualidade. Ingredientes: Farinha de Trigo, açúcar, ovos,
água, manteiga, sal e fermento. Recheios: Doce de Leite, Leite Condensado,
Abacaxi, Uva, Goiabada e Coco. Embalagem: Acondicionada em
embalagens transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo
de validade, bem como as informações nutricionais do produto.

80,000 UNI 15,74 1.259,20

17 Cuca caseira com recheio (goiaba, doce de leite): Com sabor e cor própria,
feita a base de farinha de Trigo de primeira qualidade. Ingredientes: Farinha
de Trigo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e fermento. Recheios: Doce de
Leite, Leite Condensado, Abacaxi, Uva, Goiabada e Coco. Embalagem:
Acondicionada em embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do
produto.

60,000 UNI 19,38 1.162,80

Total do Participante: 9.385,70

Total Geral: 52.516,20

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 40.000,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 13.216,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

01/06/2022Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


